dó Outros Provid ê ncia s*

A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuições que lhes são conferidas

por lei, decreta:

Art. 1s Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado
a abrir Crériito Adicional Especial no orçamento vigente, no vàlor de RS 1.267.947,11
(um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta e sete reais e onze
centavos), com recursos provenientes do Estado de Rondônia e contrapartida do
Município, conforme segue:

l- RS 1.000.000,00 (um milhão de reais), oriundos do Convênio ne

t3O/2O25IPGE-SEDUC, decorrentes de excesso de arrecadação, destinados à

ampiiação cia Escoia cje Ensino infantii e Funciamentai Sebastião Teocioro Bernardo
Filho, celebrado entre o Estado de Rondônia, por intermédio da Secretaria de Estado
da Educação - SEDUC, e o Município de Buritis/Ro;

ll - RS 267.947 ,11 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta
e sete reais e onze centavos), correspondentes à contrapartida do Município, a ser
ofertada com recursos próprios vinculados aos 25% constitucionais da educação.

Parágrafo único. As codificações institucionais e orçamentárias serão
incluídas em dotaçôes especialmente críadas na Lei Orçamentária Anual vigente,

[...]

RS 1.000.000,00 (um milhão de reais), oriundos do Convênio ne 13}12025/P9E-SEDUC.

Art.3e O recurso necessárlo à contrapartida municipal, conforme Incíso ll
do art. 1e, será obtido na forma do art. 43, inciso lll, da Lei Federal ne 4.12O/64, no
valor de RS 267.947,1I (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta e sete
reais e onze centavos), a ser disponibilizado na fase de execução.

Art.4e Ficam incluídas na Unidade Gestora Prefeitura, na Lêi Municipal do

PPA, LDO e LOA, as alterações decorrentes da presente Lei para o exercício de 2O25

Art. 5e Fica o Poder Executivo autorizado a criar e suplementar fichas